[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ДЕМИДОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от   28 марта 2017 г.                                                                                             №22

	Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества, находящегося в собственности Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Совет депутатов Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области Смоленской области
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества, находящегося в собственности Демидовского городского  поселения Демидовского района Смоленской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства).

2. Настоящее решение подлежит опубликованию, а также размещению в сети Интернет на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район»  Смоленской области.

Глава муниципального образования

Демидовского городского поселения
Демидовского района Смоленской области                                             В.К. Матвеев
                                                                                      Приложение
 к решению Совета депутатов

Демидовского городского поселения

Демидовского района Смоленской области
                                                                                      от 28.03.2017  года № 22
ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ, ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ОПУБЛИКОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ ДЕМИДОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, СВОБОДНОГО ОТ ПРАВ ТРЕТЬИХ ЛИЦ  (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО  И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА)

1. Общие положения

Настоящим Порядком в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 N 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказом ФАС РФ от 10.02.2010 N 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», в целях развития малого и среднего предпринимательства устанавливаются правила формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества, находящегося в собственности  Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее - перечень имущества).

Имущество, указанное в перечне, может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства. Такое имущество не подлежит отчуждению в частную собственность, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства  в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

     Перечень и все вносимые в него изменения подлежат опубликованию в средствах массовой информации и размещению в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район»  Смоленской области в течение 10 календарных дней с даты утверждении.

Информация в отношении муниципального имущества, включенного в перечень, является открытой и предоставляется Отделом городского хозяйства Администрации  муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области любым заинтересованным лицам на основании их письменного обращения в срок не позднее 30 календарных дней со дня поступления такого обращения.

2. Формирование перечня имущества

2.1. Перечень имущества формируется специалистом Отдела городского хозяйства Администрации  муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на основании информации, содержащейся в реестре муниципального имущества Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

2.2. Перечень имущества может быть сформирован из имущества:

1) являющегося муниципальной собственностью Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области и включенного в реестр муниципального имущества Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области;

2) свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

3) отвечающего санитарным нормам и правилам, а также позволяющего его использовать в соответствии с целевым назначением.

2.3. Утверждение перечня, включение муниципального имущества в перечень  и исключение из перечня осуществляется решением Совета депутатов Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

 Совет депутатов Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области утверждает перечень с ежегодным - до 1 ноября текущего года дополнением перечня муниципальным имущество.
Прилагаемый к указанному в настоящем пункте правовому акту перечень имущества должен содержать данные, позволяющие его индивидуализировать: наименование объекта; адрес; площадь.

2.4. Сведения об утвержденном перечне, а также о внесенных в него изменениях подлежат представлению в корпорацию развития малого и среднего предпринимательства в целях проведения мониторинга в соответствии с Федеральным законом от  24 июля 2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». Состав указанных сведений, сроки, порядок и форма предоставления устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно- правовому регулированию в сфере развития предпринимательской деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса.

2.5. Специалист Отдела  городского хозяйства  Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области направляет в орган исполнительной власти  субъекта Российской Федерации, уполномоченный высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации на взаимодействие с Корпорацией в области развития малого и среднего предпринимательства:
1) сведения о перечнях муниципального имущества – в течение 10 рабочих дней со дня их утверждения;

2) сведения об изменениях, внесенных в перечни муниципального имущества, в том числе о ежегодных дополнениях таких  перечней муниципальным имуществом – в течение 10 рабочих дней со дня их утверждения, но не позднее 5 ноября текущего  года.

3. Ведение перечня имущества

3.1. Ведение перечня имущества осуществляется специалистом Отдела городского хозяйства  Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области посредством внесения изменений в перечень имущества. Внесение изменений в перечень имущества утверждается решением Совета депутатов Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

3.2. Внесение изменений в перечень имущества осуществляется при включении или исключении имущества.

3.3. Включение имущества в перечень может осуществляться в случаях:

1) возникновения права собственности Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области;

2) прекращения прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства).

3) высвобождения помещений от основной деятельности муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления муниципального образования Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области, подтвержденного балансодержателем муниципального помещения в виде справки.
3.4. Исключение имущества из перечня может осуществляться в случаях:

1) необходимости использования имущества органами местного самоуправления муниципального образования Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области, муниципальными унитарными  предприятиями, муниципальными учреждениями, областными государственными органами власти и областными государственными предприятиями (учреждениями);

2) отсутствия заявок на предоставление в аренду имущества, указанного в перечне, от субъектов малого или среднего предпринимательства в течение трех лет со дня опубликования перечня.

3.5. Внесение информации об имущественных правах субъектов малого и среднего предпринимательства на имущество, указанное в перечне, осуществляется в течении десяти дней после заключения договора аренды или прекращения срока его действия.

4. Обязательное опубликование перечня имущества

4.1. Информационное сообщение, содержащее перечень имущества (далее - информационное сообщение), подлежит опубликованию один раз в год. В случае внесения изменений в перечень имущества специалистом Отдела городского хозяйства  Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области он подлежит опубликованию в течение семи дней со дня утверждения. Информация публикуется в газете «Поречанка», а также на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район»  Смоленской области в сети «Интернет».

4.2. Обязательному опубликованию в информационном сообщении наряду с перечнем имущества подлежат следующие сведения:

1) наименование органа местного самоуправления Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области, утвердившего перечень имущества, с указанием даты и номера правового акта, утверждающего перечень имущества;

2) порядок, место и время подачи заявок на предоставление во владение и (или) пользование имущества, указанного в опубликованном перечне имущества;

3) исчерпывающий перечень представляемых заявителями документов и требования к их оформлению.

5. Порядок и условия предоставления имущества,

включенного в Перечень, в аренду

5.1. Порядок и условия предоставления имущества, включенного в Перечень, в аренду осуществляется на основании Положения о Порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области.